Директору МАОУ «СШ №12 г. Ельца»
Кузовлевой Н.В.
заявление-согласие
родителя (законного представителя) на участие
в общественно- полезном труде обучающегося
Я, _________________________________________________________________________,

даю согласие на привлечение __________________________________________________
обучающегося ____ класса к общественно-полезному труду, в том числе:

· участие в труде по самообслуживанию (дежурство в школьной столовой, дежурство в классе, дежурство по школе);

· работа на пришкольном участке весной и осенью (подготовка цветников, посадка, выращивание и полив декоративных растений);
· работа на пришкольном участке во время летней трудовой практики (прополка цветников, полив растений, благоустройство территории школы);
· участие в экологических субботниках (уборка листвы, природного и бытового
мусора на пришкольном участке и прилегающей территории, а также на территории городских и природных парков);
· коллективные работы по охране природы (изготовление и размещение кормушек для птиц и зверей, очистка и обустройство природных родников);
· коллективная уборка классных комнат и рекреаций школы в рамках субботников;
· работа по подготовке и благоустройству школьной спортивной площадки;
· оказание посильной помощи работникам школы в выполнении работ по ремонту школьных учебников, поддержанию в исправном состоянии учебного оборудования и школьной мебели, в целях формирования у него трудовых навыков, воспитания сознательного отношения к труду и экологического воспитания на основании «Закона об образовании» ст.34 п.4 «Основные права обучающихся и меры их социальной поддержки и стимулирования».
Наш ребёнок может участвовать в общественно - полезном труде, организованном школой в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.6.664-97 «гигиенические критерии допустимых условий и видов работ для профессионального обучения и труда подростков», на следующих принципах:
· соответствие трудовой нагрузки возрастным и функциональным возможностям организма ребёнка;
· отсутствие неблагоприятного влияния труда на рост, развитие и состояние физического, психического, нравственного здоровья ребёнка;
· исключение повышенной опасности травматизма для самого ребёнка и окружающих;
· учёт повышенной чувствительности организма подростков к действию факторов производственной среды.
Согласие вступает в силу со дня подписания и действует в течение всего периода обучения в МАОУ «СШ №12 г. Ельца»

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

«___» сентября 2018 год.

Подпись родителя (законного представителя)_____________/_________________________